ROSA

Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 845/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de novembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 857/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 857/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 40º Reunião Ordinária, realizada no dia
03 de novembro de 2022, informamos:

1-A Prefeitura de Santa Bárbara d'Oeste segue com as ações do movimento
“Novembro Azul" no Município. A iniciativa visa à intensificação de informações
relacionadas à saúde dos homens, com destaque para a prevenção e detecção precoce
do câncer de próstata. Na semana de 07 a 11 de novembro, as UBSs (Unidades Básicas
de Saúde) do Planalto do Sol, Cruzeiro do Sul, Europa IV, Romano e Regional Zona Sul
(Santa Rita/Vista Alegre) promoveram atividades de orientação voltadas ao tema. Desde
o início do mês as unidades contam com ações alusivas ao movimento, como Salas de
Espera Ativa e encaminhamentos para a realização do exame de PSA, que é
determinante para a conduta do médico urologista diante da suspeita de câncer de
próstata. Os demais setores da Saúde também estão mobilizados com a Campanha, por
meio de palestras e divulgação dos serviços disponíveis na rede.

Além do câncer de próstata, outros temas são abordados durante as ações,
como fatores de risco para doenças cardiovasculares, diabetes, orientações para hábitos
saudáveis, alimentação e atividade física. Para ter acesso aos serviços ofertados no
Município, basta comparecer à UBS mais próxima da residência e verificar o cronograma
com os atendimentos e ações disponíveis. Segundo dados do INCA (Instituto Nacional do
Câncer), ao final de 2022 terão sido diagnosticados 65 mil novos casos de câncer de
próstata. No Brasil, o câncer de próstata é o segundo tipo mais frequente em homens,
após os tumores de pele. A doença pode demorar a se manifestar, exigindo exames
preventivos constantes para não ser descoberta em estágio avançado e potencialmente
fatal. Quando descoberto precocemente, o câncer de próstata tem 90% de chances de
cura.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

SE,

nEDAE: Si.
E! ||D«o Ss.
4 WB 8/5535

o=|888
w ju |[52)808
Om nN |ESI85

É o sh 8 [55/2208
PATRÍCIA REGINA MARQUES|DE MARTINO a o = [Z5|5 E sê

Secretária Municipal de Governo Mods Ejs gu
LA DT| sigBaelnv |-2SE0>zElna 55 SE

: e 5 Eden so
À Sua Excelência o Senhor Emcnleiçãs
JOEL CARDOSO qt CE ici?
Presidente da Câmara Municipal EM ES ssliês
Santa Bárbara d'Oeste-SP E. a né

a nitcOe/68€90
* 070D0104d Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste- SP| Fone (19) 3455-8000